
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 124 DEL 21/12/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI MARTELLO 
DEMOLITORE E MACCHINA TAGLIA ASFALTO DALLA DITTA 
IMMOBILIARE PREALPINO S.N.C. -  P.TA IVA  E CF. 04134720988.CIG 
ZAA2FEA03F.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per gli esercizi 
finanziari 2020/2022. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 

CONSIDERATO che con le delibere sopra citate il macro aggregato 09042.02.1904 è stato assegnato per la gestione al Responsabile 

del Servizio tecnico manutentivo per gli adempimenti di cui al regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 

 
CONSIDERATO che: 
-  il servizio tecnico comunale di manutenzione strade e patrimonio comunale dispone di un mini escavatore; 
-  sarebbe opportuno dotare il servizio tecnico manutentivo di una macchina taglia asfalto e del martello demolitore per il mini 

escavatore; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende acquistare con la modalità di 
scelta del contraente mediante affidamento diretto, nell’ambito delle procedure di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del codice 
degli appalti approvato con D.Lgs. 50/2016 e smi, un martello demolitore idraulico e una taglia asfalto da dare in uso al personale 
tecnico manutentivo; 
 
RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
il sottoscritto responsabile del Servizio nominato con decreto sindacale n°3 del 30/05/2014 anche a svolgere tali funzioni ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTA l’opportunità offerta al Comune dal signor Venturini Giancarlo, legale rappresentante della società “Immobiliare Prealpino 
S.n.c.”, con sede a Berzo Demo (Bs), Villaggio Prealpino n.6, codice fiscale e partita iva 04134720988, che a seguito di richiesta 
verbale, ha formulato la propria offerta per la vendita delle seguenti attrezzature usate: 
- Martello demolitore idraulico, marca Vistarini, modello VHX90E, serie EVO gamma HPV, con punta aggiuntiva, al prezzo di € 

1.500,00+iva 
- Taglia asfalto, marca Fast/Verdini, modello LS completa di disco dal diametro di 350mm, al prezzo di   €    

300,00+iva 
 
VERIFICATE le condizioni delle attrezzature offerte, mediante ripetute prove pratiche, che hanno dato un riscontro positivo sulla 
meccanica e sulle condizioni in generale; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’acquisto diretto dalla società Immobiliare Prealpino Snc, in quando l’acquisto risulta 
essere conveniente economicamente per il Comune e per i servizi pubblici da erogare; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. 
“micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo 
che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni 
approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 



 
1) di acquistare dalla società Immobiliare Prealpino S.n.c. , con sede a Berzo Demo in Via Villaggio Prealpino n.6, P.ta iva e Cf. 

04134720988, le seguenti attrezzature: 
- Martello demolitore idraulico, marca Vistarini, modello VHX90E, serie EVO gamma HPV, con punta aggiuntiva, al prezzo di € 

1.500,00+iva 
- Taglia asfalto, marca Fast/Verdini, modello LS completa di disco dal diametro di 350mm, al prezzo di   €    

300,00+iva 

 
2)  di impegnare a favore della società Immobiliare Prealpino S.n.c., la somma di € 2.196,00 (1800+396), imputandola al 

macroaggregato 09042.02.1904 del bilancio 2020; 
 
3)  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere al pagamento mediante accredito sull’IBAN IT 

IT28M0569677170000005415X88 a seguito della liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto 

Responsabile; 
 
7)  di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8)   di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione trasparenza del sito web comunale; 
 
9)   di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla società Immobiliare Prealpino Snc.                
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13317 2020 09042.02.1904 ACQUISTO STRUMENTI ACCESSORI AI MEZZI 

COMUNALI PER MANUTENZIONI  
2.196,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/12/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/12/2020  al   13/01/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  29/12/2020  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


